
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

(военвед)  г.ЗЕРНОГРАДА  

 

 ПРИКАЗ  

 

09.01.2023 г.                                        № 5                                  г.  Зерноград 

 

Об установлении 
противопожарного 
режима на 2023 год 

В соответствии с Правилами противопожарного режима  в Российской 

Федерации, утвержденными Постановлением правительства РФ от 16.09.2020 г. 

№1479, п. 1.2.3 Правилами пожарной безопасности  в РФ ППБ 01-93, 

руководствуясь уставом МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда, правилами 

внутреннего трудового распорядка, в целях улучшения работы по обеспечению 

пожарной безопасности 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственными  за пожарную безопасность зам. директора по 

АХР Алексеенко И.Н. и  зам. директора  по УВР Кравченко С.И. 

2. Установить в школе и её территории противопожарный режим, 

предусматривающий: 
 запрещение проведения огневых работ; 

 по окончании рабочего дня ответственными лицами  за кабинеты и 

помещения производить осмотр чистоты помещений и исправность средств 

пожаротушения. 

 проходы и пути эвакуации людей и материальных ценностей на случай 

пожара в рабочее время содержать на  внутренних запорах. 

 по окончанию рабочего дня и в случае возникновения пожара  рабочий по 

обслуживанию здания  обеспечивает отключение электроэнергии. 

3. Ответственным: 
      3.1    за   противопожарную    безопасность   Кравченко С.И.  провести        
следующие мероприятия: 
 провести  до 1 сентября в  актовом зале  противопожарный   инструктаж  с 
педагогическими  работниками;   
 провести  1 сентября  занятия по изучению руководящих документов на новый 
учебный год; 
   3.2   за    противопожарную    безопасность   Алексеенко И.Н.: 
 провести  до 1 сентября в актовом зале  противопожарные  инструктажи с 

обслуживающим и техническим персоналом школы; 
 вывесить в учительской, мастерских, кабинетах физики, химии, информатики,  
таблички с номером телефона 01 вызова пожарной охраны и памятку «Порядок 
действия при пожаре»; 



 проверять состояние подвального помещения, не допускать складирования в  
подвале никаких горючих веществ; 
 содержать всегда свободными основные и запасные выходы здания  школы. 
Хранить ключи от запасных выходов в специальном шкафу на вахте школы. 
Ответственный  уборщик служебных помещений  Парыкожа В.И.; 
 принять меры к недопущению сжигания мусора в бачках-контейнерах на 
территории школы; 
 вывести на каждом этаже схемы эвакуации в случае возникновения пожара; 
 обновить  светящиеся  таблички   «выход»   на   путях   эвакуации   в  случае 
возникновения пожара; 
 обеспечить  первичными  средствами  тушения  пожара учебные кабинеты, 
в т.ч. кабинеты повышенной опасности  физики, химии, информатики, 
мастерские по дереву и металлу, библиотека, кабинеты администрации, 
бухгалтерии; 
 обеспечить надлежащее содержание путей к зданию школы; 
 иметь электро-фонари на случай отключении электроэнергии. 
4. В случае отсутствия в школе директора школы и ответственного 
за  пожарную   безопасность   в   момент   возникновения   пожара   
возложить ответственность за организацию действий обучающихся и 
персонала на ответственного дежурного  администратора.  
Действия дежурного администратора: 
 - оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону диспетчерская 
 служба спасения, 01 или 101 (мобильный) пожарная часть, 112 ЕДДС; 
 - организовать эвакуацию детей и сотрудников; 
 -при необходимости и возможности отключить электроэнергию; 
 - осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами; 

 -  принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей; 

 -организовать встречу пожарной команды для указания путей подъезда к  

зданию. 

5. Ответственность   за   соблюдение   пожарной   безопасности   во   время  

проведения массовых мероприятий, утренников, вечеров, дискотек возложить 

на   ответственного   за   проведение   мероприятия.   Вменить   в  обязанность 

ответственному   обязательную   проверку   путей   эвакуации   учащихся   до 

проведения мероприятия. 

6. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара  

следующих сотрудников: 

1 этаж (левая сторона, правая сторона) – зам. директора по УВР  Харченко 

Л.В. 

1 этаж (административный коридор, бассейн, столовая, спортивный зал) 

– зам. директора по ВР Красинских М.А. 

1 этаж административный коридор, вход в школу , - зам. директора по АХР 

Алексеенко И.Н. (контроль по всей школе) 

2 этаж- зам. директора по УВР Кравченко С.И., зам директора по УВР Деулина 

Л.С. 

 3 этаж – зам. директора по УВР Землянская О.А. 
 

7.Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из здания в случае  

возникновения пожара на учителя, ведущего  урок. 



8. Ответственному  за противопожарную безопасность Кравченко С.И.  провести 

в течение года три занятия с лицами, ответственными за эвакуацию детей на 

этажах. 

9.Классным руководителям всех классов внести в план воспитательной  

работы с обучающимися меры  о противопожарной безопасности, 

10.Два раза в течение учебного года на совещаниях при директоре школы 

рассмотреть вопросы состояния пожарной безопасности в школе. 

11. Утвердить план мероприятий по пожарной безопасности на 2023 г. 

12. Контроль за исполнение  настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор   школы                                                            Г.Н.Осадчая 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


